1

平成３０年度宇都宮市地産地消推進会議 会議録

日 時 平成３０年４月２６日（木） 午後２時００分～午後３時１０分

場 所 ホテル丸冶 ７階竹梅

出席者 （委 員）志賀会長，黒子委員，福田委員，小林委員，石原委員，

上野委員，金枝委員，山口委員，小田林委員，田野邉委員，

店橋委員，増渕委員，佐藤委員，市川委員（14 名）

（事務局）大島課長，大島係長，田邊係長，石川総括，伊東主任獣医師，

河野主任主事，手塚主任主事，田﨑主事，上邑コーディネーター

（9名）

欠席者 田村委員，松本委員，星野委員，若林委員

公開・非公開

の別

公開

傍聴者 ０人

内       容

事務局（石川）

福田委員

事務局（石川）

福田委員

事務局（課長）

志賀会長

次第１ 開会 午後２時００分（進行：大島係長）

次第２ 委員紹介

 （事務局自己紹介）

次第３ 会議録署名委員の選定について

 （会議録署名人を田野邉委員，市川委員とすることで決定）

次第４ 議事

（１）議案第１号 平成２９年度事業報告及び収支決算について

【事務局説明】

 ・デスティネーションキャンペーン等もあり，食への関心は高まっている。

 ・事業推進費のうち，地場農産物利用促進費の内訳はどのようなものか。

 ・主なものは，まるかじりキャンペーン委託費・プレゼント代・アンケート

集計委託費，みやのとれたて地産地消フェア委託費等である。

 ・会議資料にも細かい内容を記載して欲しい。

 ・次回以降，分かりやすく丁寧に内容等を出していく。

 ・チラシの作成等様々な取り組みを行っているが，知らない人も多いようで

ある。誰が啓発を目にするか検討すべきである。

 ・次回以降，資料は分かりやすくお願いしたい。

 ⇒承認

2

事務局（石川）

志賀会長

石原委員

事務局（石川）

福田委員

事務局（課長）

志賀会長

増渕委員

事務局（課長）

金枝委員

志賀会長

事務局（課長）

店橋委員

事務局（石川）

（２）議案第２号 平成３０年度事業計画及び収支予算について

 【事務局説明】

 ・地産地消推進店に行って初めて地産地消推進店だと知る人が多い。地産地

消推進店をどのように活用すべきかが大切である。

 ・支出のうち，事業推進費の地場農産物利用促進費の増加分はどのように使

うのか。

 ・増加分はデスティネーションキャンペーンにおける農産物消費拡大に使う

予定である。

 ・その他，地場農産物利用促進費としては，地産地消推進マップの作成，地

産地消マルシェ，まるかじりキャンペーン等に使う予定である。

 ・予算の内容を細かく資料に記載するべきである。

 ・直売所が市外に多く，市内に少ない印象がある。直売所にも力を入れてほ

しい。

 ・地域の動きを見ながら，支援していく。

 ・生産機能・流通機能が重要になってくるのではないか。

 ・予算は来年度以降，細かく示すようにお願いしたい。

 ・推進店について，私たちが自分の足で営業に歩き開拓し，苦労している。

・地産地消推進店については，多額の予算をかけているので，市民一般に伝

わるよう，宣伝して欲しい。

 ・様々な手段で宣伝を進めていく。

 ・地産地消推進店について，皆さんに営業のお願いはしていない。ご意見は

担当部署に伝える。

 ・イベントに出店するならブースを出し，食育とも連携するべきだと思う。

 ・庁内でうまく連携を取るべきである。

 ・学校健康課，健康増進課と積極的に連携を図っていく。

 ・事業推進費のうち普及啓発費の内訳はどのようになっているか。平成 29

年度決算では約５万程度だったのに，平成 30 年度予算が約 60 万となって

いる。

 ・今年度はＰＲ用チラシを改めて作り，また農業王国うつのみやもホームペ

ージの改修を進めていきたい。

3

事務局（石川）

事務局（石川）

福田委員

事務局（石川）

 ⇒承認

（３）議案第３号 地産地消推進会議運営要領一部改正について

 【事務局説明】

 ⇒承認

次第５ その他

 ・地産地消推進計画の改定について

   【事務局説明】

 ・食料・農業・農村基本計画イコール地産地消推進計画なのか。

 ・既に食料・農業・農村基本計画の中で地産地消についても触れているので，

計画を一本化するものである。

次第６ 閉会

 書記：事務局（農林生産流通課農産物マーケティンググループ河野・田﨑）

会議録について署名いたします。

 平成３０年 ５月１４日

        会議録署名人  田野邉 大介  ㊞

会議録署名人  市川 裕二   ㊞